corrige possit. Omissa negatione commendat veterem Catholicae recensionem et quidem hoc sensu p. 64: *Diese einmalige Anbequemung an die Unterordnung unter die Urgemeinde geschah aber nicht, weil ich in mir unsicher geworden wäre und solche Erklärung nötig gehabt hätte, sondern sie ward der falschen Brüder wegen nötig, um gegen die von ihnen drohende Gefahr die Wahrheit des Heidenevangeliums im Bestande zu erhalten.* Itaque ne quis erret, Titus circumsectus non est. Quantum mihi iudicare datur, solum hoc ab Klostermanno monstratum patet effugium; quod si reiicias, difficile erit Brunoni Bauerio obloqui qui ita scribit p. 20: *Der Satz wird niemals klar werden.*

XXXV. De concilio Hierosolymitano secundum Manenium in Marcionitica recensione fere sic scriptum fuit: ἀπὸ δὲ τῶν δοκοῦντων εἶναι τι . . . δποῖοι ποτε ἥσαν, οὐδέν μοι διαφέρει· πρόσωπον θεδς οὐ λαμβάνει· ἐμοὶ γὰρ οὐδὲν προσανέθεντο, ἀλλὰ τούναντίου, ἰδόντες ὅτι πεπίσευμαι τὸ εὔαγγέλιον τῆς ἀκροβυσίας καὶ γνόντες τὴν χάριν τὴν δοθεῖσάν μοι, Ἱάκωβος καὶ Κηφᾶς καὶ Ἰωάννης, οἱ δοκοῦντες σῦλοι εἶναι, δεξιὰς ἔδωκαν ἐμοὶ καὶ Βαρνάβᾳ, ἵνα ἡμεῖς εἰς τὰ ἔθνη, αὐτοὶ δὲ εἰς τὴν περιτομήν. Quibus in rebus haec narratio distet ab iis quae leguntur in Actis, dicet Holtzmannus p. 413, quae describere supervacaneum est¹⁾), sed etiam per se spectatus locus suspicione minime vacat. Apostoli mire dicuntur οἱ δοκοῦντες εἶναι τι et οἱ δοκοῦντες σῦλοι εἶναι, sed ferri hoc fortasse poterit; minime autem ferri debet vs. 6 quod simpliciter οἱ δοκοῦντες appellantur et plane absurdia verba sunt vs. 2 κατ' ἴδιαν τοῖς δοκοῦσιν, sed abstineo ab notandis locis, qui secundum Manenium retractatae editioni debentur. Ceterum nemo mortalium omnibus horis sapit et vix oculis meis fidem habui, quum viderem secundum Brunonem Bauerium Apostolos ab huius Epistulae scriptore τοὺς δοκοῦντας appellatos fuisse propter Luc. XXII 24: ἐγένετο δὲ καὶ φιλονικία ἐν αὐτοῖς τὸ τις αὐτῶν ΔΟΚΕΙ εἶναι μείζων. Deinde nunc quoque rogo quod in superioribus iam aliquoties rogavi: debuitne Paulus tam parum honorifice sentire et loqui de Apostolis, quos ipse Iesus initituerat? cf. Loman. in *Ephem. Theol.* 1886 p. 396. Ad

1) Adde Steckium p. 95 sqq.

sequentia verba: μόνον τῶν πτωχῶν ἵνα μνημονεύωμεν disertus esse possem et quaerere, si Apostoli cum adversario pactionem fecerint eique Gentilium provinciam designaverint ea conditione ut in Palaestina Christiani stipe collata ab Christianis ex Gentibus alerentur, quid tandem de stipulatione dicturus fuisse Simon Magus; sed horum omnium Manenius otium fecit, qui obelis et uncinis os mihi obturavit.